
0 
 

 
 
 
 

ORDEN DEL DÍA 
 
 

 

CÁMARA DE 
DIPUTADOS 
SAN JUAN 

 
 
 
 

CUARTA SESIÓN 
ORDINARIA 

 
 
 
 
 
 
 

13 DE JULIO DE 2023 
 

  



 

1 
 

San Juan, 11 de julio de 2023. 
 

DECRETO Nº 302-P-2023 

 

VISTO: 
Los asuntos ingresados a la Cámara de Diputados para su tratamiento, 

y; 
 
CONSIDERANDO: 

Que, la Cámara de Diputados, reunida en Comisión de Labor 
Parlamentaria decidió fijar día y hora para la realización de la cuarta sesión ordinaria del 
corriente año. 

Lo dispuesto por el Reglamento Interno de la Cámara de Diputados, en 
el artículo 23, incisos 2, 6 y 9 y artículo 100. 
 

POR ELLO: 

 

EL VICEGOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN Y  
 

PRESIDENTE NATO DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS 
 

DECRETA: 
 
ARTÍCULO 1°.- Se convoca a la Cámara de Diputados a celebrar la Cuarta Sesión Ordinaria 
para el día 13 de julio del año 2023 a las 9:30 horas. 
 
ARTÍCULO 2°.- Se cite, por Secretaría a las Señoras y Señores Diputados para el tratamiento 
del orden del día que se acompaña como Anexo I de este decreto. 
 
ARTÍCULO 3°.- Se comunique y archive. 
 
FIRMADO: 
Dr. Roberto Guillermo Gattoni, Vicegobernador de San Juan y Presidente Nato de la Cámara de 
Diputados. 
Lic. Roberto Paulo Iglesias Sansone, Secretario Administrativo. 
  



 

2 
 

ANEXO I 
ORDEN DEL DÍA 

CUARTA SESIÓN ORDINARIA 
 
1 Aprobación de la versión taquigráfica correspondiente a la Tercera Sesión 

ordinaria llevada a cabo en fecha 1 de junio del año 2023 y a la Primera 
Sesión Especial llevada a cabo en fecha 16 de junio de 2023. 

 
Asuntos entrados y derivación a Comisiones: 

 
Comunicaciones Oficiales 

 
2 1177-2023 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 

44, por la que presentan copias de la rendición de cuenta integral sobre el 
estado del Fondo de Reserva Anticíclico, presentada por el Banco de San 
Juan S.A. 

 Hacienda y Presupuesto. 
 
3 1214-2023 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 45, 

por el que se aprueba el convenio de prestaciones médico asistenciales 
suscripto entre el Ministerio de Salud Pública y Mediprest San Juan SRL. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Deporte. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
4 1215-2023 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 46, 

por el que se aprueba el convenio de cooperación y asistencia técnica 
suscripto entre el Consejo Federal de Policía Criminal de los Ministerios 
públicos de la República Argentina y el Poder Ejecutivo de la Provincia. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Justicia y Seguridad. 

 
5 1238-2023 Comunicación Oficial presentada por el Ente Provincial Regulador de la 

Energía por la que acompaña un ejemplar del Informe Institucional "E.P.R.E. 
San Juan. Anuario 2022, hasta mayo de 2023". 

 A conocimiento. 
 
6 1239-2023 Comunicación Oficial remitida por el Tribunal Electoral Provincial por la que 

remite copia certificada de Resolución de fecha 02-06-2023. 
 A conocimiento. 

 
7 1355-2023 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 47, 

por el que se aprueba el acta de compromiso de cooperación para 
implementar solución de conectividad en la Provincia de San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 

 
8 1356-2023 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 48, 

por el que se aprueba el convenio marco de asistencia y cooperación 
suscripto entre la Secretaría de Estado de Ciencia, Tecnología e Innovación 
del Gobierno de San Juan (SECITI) y la Universidad de Congreso. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
9 1362-2023 Comunicación Oficial presentada por el Presidente de la Corte de Justicia por 

la que informa que la Jueza de Paz Letrada, Dra. Daniela Del Valle Bustos 
Laspina, ha renunciado. 

 Sobre Tablas. 
 



 

3 
 

10 1414-2023 Comunicación Oficial presentada por el Poder Ejecutivo por la que remite, 
mediante mensaje N° 49, copia de la Cuenta General del Ejercicio Año 2022, 
en cumplimiento de Ley N° 2476-I. 

 Hacienda y Presupuesto. 
 
11 1455-2023 Comunicación Oficial presentada por el Ministro de Minería por la que remite 

informe sobre proyectos realizados en relación al Comité de Administración 
del Fideicomiso "Fondo Fiduciario de Infraestructura Proyecto Casposo". 

 Minería. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
12 1456-2023 Comunicación Oficial presentada por el Ministro de Minería por la que remite 

informe sobre proyectos realizados en relación al Comité de Administración 
del Fideicomiso "Fondo Fiduciario de Infraestructura Proyecto Gualcamayo".. 

 Minería. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
13 1457-2023 Comunicación Oficial presentada por el Ministro de Minería por la que remite 

informe sobre proyectos realizados en relación al Comité de Administración 
del Fideicomiso "Fondo Fiduciario de Infraestructura Proyecto Lama Pascua - 
El Fondo 1" y "Fondo Fiduciario Área de Reserva de Biosfera San Guillermo - 
El Fondo 2°". 

 Minería. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
14 1458-2023 Comunicación Oficial presentada por el Ministro de Minería por la que remite 

informe sobre proyectos realizados en relación al Comité de Administración 
del Fideicomiso "Fondo Fiduciario de Infraestructura Proyecto Rajo Argenta". 

 Minería. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
15 1490-2023 Comunicación Oficial presentada por el Ente Provincial Regulador de la 

Energía por la que remite Resolución E.P.R.E. N° 672/23. 
 A conocimiento. 

 
16 1537-2023 Comunicación Oficial presentada por el Tribunal Electoral por la que remite 

copia certificada de Resolución de fecha 7 de julio de 2023 “Elecciones 
categoría a Gobernador/a y Vicegobernador/a 2023”. 

 A conocimiento. 
 
17 1569-2023 Comunicación Oficial presentada por el Ente Provincial Regulador de la 

Energía por la que acompaña un ejemplar del Informe Institucional "E.P.R.E. 
N° 711/23. 

 A conocimiento. 
 

Comunicaciones Particulares 
 
18 1192-2023 Comunicación Particular presentada por la Federación de Bomberos 

Voluntarios de San Juan, por la que presentan un anteproyecto de ley sobre 
el régimen legal de los bomberos voluntarios. 

 A conocimiento. 
 
19     Despachos de Comisiones 
 
I 3318-2022 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de 

Obras y Servicios Públicos en el proyecto de Ley presentado por el Poder 
Ejecutivo, mediante mensaje N° 107 por el que se aprueba el Convenio 
Marco suscripto entre el Gobierno de la provincia de San Juan y el Correo 
Oficial de la República Argentina. 

 



 

4 
 

II 3320-2022 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de 
Justicia y Seguridad en el proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, 
mediante mensaje N° 109, por el que se aprueba el convenio de adhesión al 
Sistema Automático del Circuito de Identificación suscripto entre el Ministerio 
de Seguridad de la Nación y la provincia de San Juan. 

 
III 3413-2022 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de 

Justicia y Seguridad en el proyecto de Ley presentado por el Poder 
Ejecutivo, mediante mensaje N° 110, por el que se aprueba el convenio de 
Colaboración en la Prevención e Investigación de Delitos  Económicos, 
suscripto entre el Ministerio de Seguridad de la Nación y la provincia de San 
Juan. 

 
IV 97-2023 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de 

Hacienda y Presupuesto en el proyecto de Ley presentado por el Poder 
Ejecutivo, mediante mensaje N° 6, por el que se aprueba el convenio marco 
de adhesión y el Anexo suscripto entre la Secretaría de Provincias del 
Ministerio del Interior de la Nación y la provincia de San Juan. 

 
V 213-2023 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, de 

Economía y Defensa al Consumidor y de Hacienda y Presupuesto en el 
proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 9, 
por el que se aprueba el Convenio N° 10/2022 y sus Anexos I, II, III, IV y V 
suscripto entre la Secretaría de Agricultura, Ganadería y Pesca del Ministerio 
de Economía de la Nación, y el Gobierno de la provincia de San Juan. 

 
VI 215-2023 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, de 

Obras y Servicios Públicos y de Hacienda y Presupuesto en el proyecto de 
Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 11, por el que 
se apruebe convenio suscripto entre la Dirección Nacional de Vialidad y el 
Gobierno de la provincia de San Juan. 

 
VII 414-2023 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, de 

Hacienda y Presupuesto y de Educación, Cultura, Ciencia y Técnica en el 
proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 17, 
por el que se aprueba el convenio de asistencia financiera suscripto entre el 
Instituto  Nacional de Juventudes y el Ministerio de Desarrollo Humano y 
Promoción Social de la provincia de San Juan. 

 
VIII 539-2023 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, de 

Educación, Cultura, Ciencia y Técnica y de Hacienda y Presupuesto en el 
proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 24, 
por el que se aprueba el convenio y sus anexos I y II suscriptos entre la 
Secretaría de Innovación Pública y el Gobierno de la provincia de San Juan. 

 
IX 540-2023 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de 

Hacienda y Presupuesto en el proyecto de Ley presentado por el Poder 
Ejecutivo, mediante mensaje N° 25, por el que se aprueban tres convenios 
suscriptos entre la provincia de San Juan y el Banco San Juan S.A. 

 
X 541-2023 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, de 

Obras y Servicios Públicos y de Hacienda y Presupuesto en el proyecto de 
Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 26, por el que 
se transfiere en carácter de donación al Instituto Provincial de la Vivienda, el 
inmueble identificado con la Nomenclatura Catastral de Origen 0123/840400. 

 
XI 791-2023 Despacho de la comisión de Educación, Cultura, Ciencia y Técnica en el 

proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 
declara de interés la Maratón Escolar de fechas patrias. 

 



 

5 
 

XII 792-2023 Despacho de la comisión de Educación, Cultura, Ciencia y Técnica en el 
proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 
declara de Interés el circuito turístico "Héroes de Malvinas". 

 
Proyectos Presentados 

 
20 1170-2023 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que se impone 

el nombre de Escuela de Nivel Inicial "Dr. Antonio Washington Chávez", a la 
Escuela de Nivel Inicial N° 37, Departamento Jáchal. 

 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 
 Peticiones y Poderes. 

 
21 1171-2023 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que se impone 

el nombre de Escuela de Nivel Inicial "La Ñusta" a la Escuela de Nivel Inicial 
N° 38, Departamento Angaco. 

 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 
 Peticiones y Poderes. 

 
22 1289-2023 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que se impone 

el nombre de E.N.I. "Santa Rosa" a la Escuela de Nivel Inicial E.N.I. N° 54, 
Departamento de 25 de Mayo. 

 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 
 Peticiones y Poderes. 

 
23 1290-2023 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que se impone 

el nombre de Escuela de Nivel Inicial "Huellitas de Amor" a la Escuela de 
Nivel Inicial N° 81, Departamento Ullum. 

 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 
 Peticiones y Poderes. 

 
24 1291-2023 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que se impone 

el nombre de Escuela Nivel Inicial "Cielo Alto" a la Escuela de Nivel Inicial N° 
80, Departamento Zonda. 

 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 
 Peticiones y Poderes. 

 
25 1174-2023 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Producción y Trabajo por el 

que se declara de interés la Jornada Taller: "Redescubrir el valor de la 
educación". 

 Sobre tablas. 
 
26 1231-2023 Proyecto de Resolución presentado por el bloque PRO-Junto por el cambio 

por el que se declara de interés el II Congreso Internacional de Educación y 
Nuevas Realidades en el Aula. 

 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 
 
27 1270-2023 Proyecto de Resolución presentado por el bloque CONFE Somos San Juan, 

por el que se declara de interés las 7° Olimpiadas Médicas Nacionales. 
 Sobre tablas. 

 
28 1288-2023 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 

declara de interés las "Jornadas Regionales CAO Cuyo 2023 y XXIV 
Jornadas Cuyanas de Oftalmología, Hacia una oftalmología sustentable". 

 Salud y Deporte. 
 
29 1292-2023 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 

declara de interés el 8° Rally Cuyano-Chileno de Motos Antiguas y Clásicas. 
 Sobre tablas. 

 



 

6 
 

30 1326-2023 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 
declara de interés el Primer Congreso Argentino de Jazz. 

 Sobre tablas. 
 
 
31 1411-2023 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 

declara de interés el libro del arrope de uva, recetas con un ingrediente 
saludable, rico y milenario. 

 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 
 
32 1545-2023 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 

declara de interés el "Espacio de la Memoria" creado en el Foro de Abogados 
de San Juan. 

 Sobre tablas. 
 
33 1547-2023 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 

declara de interés el "Ciclo de charlas en territorio: Derecho de Autor por 
Autores". 

 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 
 
34 1566-2023 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 

declara de interés las Jornada Virtuales de Capacitación 2023 "Uso 
Responsable del gas en el hogar". 

 Sobre tablas. 
 
35 1567-2023 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 

declara de interés el certamen de arte "Salón Juego de Damas - III - 
Categoría Bidimensión 2023". 

 Sobre tablas. 
 
36 1568-2023 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Actuar por el que se 

declara de interés la 6ta Copa Argentina de Master Vóley. 
 Salud y Deporte. 

 
37 1353-2023 Proyecto de Comunicación presentado por el bloque Del Este por el que 

solicita al Poder Ejecutivo que instruya al Ministerio de Educación que la 
promesa de lealtad a la bandera, sea tomada por Veteranos de Malvinas. 

 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 
  



 

7 
 

DESPACHOS DE COMISIONES 
 

ASUNTO I - 3318-2022 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 Las Comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de Obras y Servicios 
Públicos estudiaron el proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 
107 por el que se aprueba el Convenio Marco suscripto entre el Gobierno de la provincia de 
San Juan y el Correo Oficial de la República Argentina. Por las razones que dará su miembro 
informante, aconseja se preste sanción favorable al siguiente despacho: 
 

PROYECTO DE LEY 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
SANCIONA CON FUERZA DE 

 
L E Y: 

 
ARTÍCULO 1°.- Se aprueba el Convenio Marco celebrado el 05 de julio del año 2022, entre el 
Gobierno de la provincia de San Juan y el Correo Oficial de la República Argentina S.A., con el 
objeto de generar estrategias y herramientas con la finalidad que la provincia pueda contar con 
los servicios que presta y desarrolle ah-hoc CORASA, dentro de sus necesidades y de acuerdo 
a lo que se pacte en cada oportunidad, ratificado por Decreto Nº1177-MG-2022 del 03 de 
agosto del 2022. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese al Poder Ejecutivo. 
 

ASUNTO II - 3320-2022 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 Las Comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de Justicia y Seguridad 
estudiaron el proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 109, por 
el que se aprueba el convenio de adhesión al Sistema Automático del Circuito de Identificación 
suscripto entre el Ministerio de Seguridad de la Nación y la provincia de San Juan. Por las 
razones que dará su miembro informante, aconseja se preste sanción favorable al siguiente 
despacho: 
 

PROYECTO DE LEY 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
SANCIONA CON FUERZA DE 

 
L E Y : 

 
ARTÍCULO 1°.- Se aprueba el Convenio de Adhesión al Sistema Automático del Circuito de 
Identificación, celebrado el 03 de mayo de 2022, entre el Ministerio de Seguridad de la Nación y 
el Gobierno de la provincia de San Juan, a través la Secretaría de Estado de Seguridad y Orden 
Público, con el objeto de transmitir inmediatamente los datos biométricos de una persona 
detenida en cualquier punto del país como son fotografías, huellas dactilares, registro de voz, 
datos de la causa a la división Centro de Información Federal de Antecedentes de la Policía 
Federal Argentina, para su identificación e informe de registros delictivos al solicitante en un 
plazo no mayor a dos horas, ratificado por Decreto Nº 2046-SESyOP del 14 de diciembre del 
2022. 
 
ARTICULO 2°.- Comuníquese al Poder Ejecutivo 
  



 

8 
 

 
 

ASUNTO III - 3413-2022 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 Las Comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de Justicia y Seguridad 
estudiaron el proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 110, por 
el que se aprueba el convenio de Colaboración en la Prevención e Investigación de Delitos  
Económicos, suscripto entre el Ministerio de Seguridad de la Nación y la provincia de San Juan. 
Por las razones que dará su miembro informante, aconseja se preste sanción favorable al 
siguiente despacho: 
 

PROYECTO DE LEY 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
SANCIONA CON FUERZA DE 

 
L E Y : 

 
ARTÍCULO 1º.- Se aprueba el Convenio de Colaboración en la Prevención e Investigación de 
Delitos Económicos, celebrado el 03 de mayo de 2022, entre el Ministerio de Seguridad de la 
Nación y el Gobierno de la provincia de San Juana través de la Secretaría de Estado de 
Seguridad y Orden Público, el mismo tiene por objeto la cooperación y asistencia técnica 
recíproca, mediante la planificación, desarrollo y ejecución de acciones conjuntas, destinadas a 
facilitar el intercambio de información, mejorar los procedimientos comunicacionales y optimizar 
las labores de cada área en forma recíproca, con el objeto de prevenir y combatir los delitos 
económicos, ratificado por Decreto Nº 2115-SESyOP, del 26 de diciembre del 2022. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese al Poder Ejecutivo  
 

ASUNTO IV - 97-2023 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 Las Comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de Hacienda y Presupuesto 
estudiaron el proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 6, por el 
que se aprueba el convenio marco de adhesión y el Anexo suscripto entre la Secretaría de 
Provincias del Ministerio del Interior de la Nación y la provincia de San Juan. Por las razones 
que dará su miembro informante, aconseja se preste sanción favorable al siguiente despacho: 
 

PROYECTO DE LEY 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
SANCIONA CON FUERZA DE 

 
L E Y : 

 
ARTÍCULO 1°.- Se aprueba el Convenio marco de adhesión y Anexo, celebrado el 25 de 
Septiembre de 2020, entre la Secretaría de Provincias del Ministerio del Interior y el Gobierno 
de la provincia de San Juan, el programa tiene como objetivo general, contribuir al crecimiento y 
sostenibilidad fiscal provincial, a través de la mejora de los ingresos, gastos y de la inversión 
pública y la implementación de proyectos de inversión, ratificado por Decreto Nº 051-MHF, del 
16 de enero de 2023. 
 
ARTICULO 2°.- Comuníquese al Poder Ejecutivo. 
 
  



 

9 
 

ASUNTO V - 213-2023 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 Las Comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, de Economía y Defensa al 
Consumidor y de Hacienda y Presupuesto estudiaron el proyecto de Ley presentado por el 
Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 9, por el que se aprueba el Convenio N° 10/2022 y sus 
Anexos I, II, III, IV y V suscripto entre la Secretaría de Agricultura, Ganadería y Pesca del 
Ministerio de Economía de la Nación, y el Gobierno de la provincia de San Juan. Por las 
razones que dará su miembro informante, aconseja se preste sanción favorable al siguiente 
despacho: 
 

PROYECTO DE LEY 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
SANCIONA CON FUERZA DE 

L E Y 
 
ARTÍCULO 1°.- Se aprueba el Convenio N° 10/2022 y sus Anexos I, II, III, IV y V, celebrado el 
07 de noviembre de 2022, entre la Secretaría de Agricultura, Ganadería y Pesca del Ministerio 
de Economía de la Nación, y el Gobierno de la provincia de San Juan para la Promoción de la 
Ganadería Bovina en Zonas Áridas y Semiáridas, ratificado por Decreto Nº 145-MPyDE-2023 
del 01 de febrero de 2023. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese al Poder Ejecutivo. 
 

ASUNTO VI - 215-2023 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 Las Comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, de Obras y Servicios 
Públicos y de Hacienda y Presupuesto en el proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, 
mediante mensaje N° 11, por el que se apruebe convenio suscripto entre la Dirección Nacional 
de Vialidad y el Gobierno de la provincia de San Juan. Por las razones que dará su miembro 
informante, aconseja se preste sanción favorable al siguiente despacho: 
 

PROYECTO DE LEY 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
SANCIONA CON FUERZA DE 

L E Y : 
 
ARTÍCULO 1°.- Se aprueba el Acta acuerdo celebrado el 14 de diciembre 2022, entre la 
Dirección Nacional de Vialidad y el Gobierno de la provincia de San Juan, con el objeto de 
cumplimentar y delimitar nuevas pautas en relación a las obligaciones asumidas tras el 
Convenio Marco formalizado por las partes el día 7 de diciembre del 2016, por Decreto Nº 2022-
MPel-2016, aprobado por Ley Nº 1562-A; ratificado por Decreto Nº 165-MOSP, del 7 de febrero 
de 2023. 
 
ARTICULO 2°.- Comuníquese al Poder Ejecutivo. 
 

ASUNTO VII - 414-2023 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 Las Comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, de Hacienda y Presupuesto y 
de Educación, Cultura, Ciencia y Técnica estudiaron el proyecto de Ley presentado por el Poder 
Ejecutivo, mediante mensaje N° 17, por el que se aprueba el convenio de asistencia financiera 
suscripto entre el Instituto  Nacional de Juventudes y el Ministerio de Desarrollo Humano y 
Promoción Social de la provincia de San Juan. Por las razones que dará su miembro 
informante, aconseja se preste sanción favorable al siguiente despacho: 
 
  



 

10 
 

PROYECTO DE LEY 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
SANCIONA CON FUERZA DE 

L E Y : 
 
ARTÍCULO 1°.- Se aprueba el Convenio de Asistencia Financiera, celebrado el 30 de 
noviembre de 2022, entre el Gobierno de la Nación, a través del Instituto Nacional de 
Juventudes y el Gobierno de la provincia de San Juan, a través del Ministerio de Desarrollo 
Humano y Promoción Social, CONVE-2022-129290819-APN-INJUVE#JGM, el que tiene por 
objeto brindar una asistencia financiera de pesos seis millones quinientos setenta y un mil 
quinientos con 00/100 ($ 6.571.500,00) en el marco del Programa Nuestro Futuro para la 
implementación del Programa I.N.C.E.D, destinado a promover la formación, desarrollo y 
capacitación de jóvenes emprendedores sanjuaninos en el uso de herramientas digitales, 
ratificado por Decreto Nº 211-MDHyPS-2023, del 23 de febrero del 2023. 

 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese al Poder Ejecutivo. 
 

ASUNTO VIII - 539-2023 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 Las Comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, de Educación, Cultura, 
Ciencia y Técnica y de Hacienda y Presupuesto estudiaron el proyecto de Ley presentado por el 
Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 24, por el que se aprueba el convenio y sus anexos I y II 
suscriptos entre la Secretaría de Innovación Pública y el Gobierno de la provincia de San Juan. 
Por las razones que dará su miembro informante, aconseja se preste sanción favorable al 
siguiente despacho: 
 

PROYECTO DE LEY 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
SANCIONA CON FUERZA DE 

L E Y : 
 
ARTÍCULO 1°.- Se aprueba el convenio y sus anexos I y II, celebrado el 27 de diciembre de 
2022, entre la Secretaría de Innovación Pública y el Gobierno de la provincia de San Juan, a 
través del Ministerio de Hacienda y Finanzas, tienen por objeto la implementación de la 
asistencia técnica y transferencia de fondos a cargo de la Secretaría, para la adquisición de 
equipamiento informático por parte de la Provincia, ratificado por Decreto Nº 363-MHF-2023, del 
15 de marzo del 2023. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese al Poder Ejecutivo. 
 

ASUNTO IX - 540-2023 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 Las Comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de Hacienda y Presupuesto 
estudiaron el proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 25, por 
el que se aprueban tres convenios suscriptos entre la provincia de San Juan y el Banco San 
Juan S.A.. Por las razones que dará su miembro informante, aconseja se preste sanción 
favorable al siguiente despacho: 
 
  



 

11 
 

PROYECTO DE LEY 
 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
SANCIONA CON FUERZA DE 

 
 

L E Y : 
 
ARTÍCULO 1°.- Se aprueba el Convenio Crear Inversión Federal PYME- Bonificación de tasa 
de interés, con sus Anexos A, B y C, celebrado el 20 de diciembre de 2022, entre el Gobierno 
de la provincia de San Juan, a través de los Ministerios de Hacienda y Finanzas y de 
Producción y Desarrollo Económico y el Banco San Juan S.A., ratificado por Decreto Nº 364–
MHF, del 5 de marzo de 2023. 
 
ARTÍCULO 2°.- Se aprueba el Convenio Préstamo para el pago de aguinaldo, Clínicas y 
Sanatorios, con sus Anexos I y II, celebrado el 26 de diciembre de 2022, entre el Gobierno de la 
provincia de San Juan, a través del Ministerio de Hacienda y Finanzas y el Banco de San Juan, 
ratificado por Decreto Nº 364–MHF, del 5 de marzo de 2023. 
 
ARTÍCULO 3°.- Se aprueba el Convenio Préstamo para adquisición de bienes de capital para 
grande empresas, con sus Anexos I y II, celebrado entre el Gobierno de la provincia de San 
Juan, a través de los Ministerios de Hacienda y Finanzas y de Producción y Desarrollo 
Económico y el Banco de San Juan, ratificado por Decreto Nº 364–MHF, del 5 de marzo de 
2023. 
 
ARTICULO 4°. - Comuníquese al Poder Ejecutivo. 
 

ASUNTO X - 541-2023 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 Las Comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, de Obras y Servicios 
Públicos y de Hacienda y Presupuesto estudiaron el proyecto de Ley presentado por el Poder 
Ejecutivo, mediante mensaje N° 26, por el que se transfiere en carácter de donación al Instituto 
Provincial de la Vivienda, el inmueble identificado con la Nomenclatura Catastral de Origen 
0123/840400. Por las razones que dará su miembro informante, aconseja se preste sanción 
favorable al siguiente despacho: 
 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

R E S U E L V E : 
 
ARTÍCULO 1º.- Objeto: Se dona al Instituto Provincial de la Vivienda, el inmueble identificado 
con Nomenclatura Catastral de Origen 0123/840400 (hoy con Nomenclaturas Catastrales varias 
por subdivisión parcelaria), según plano de Integración y División registrado en la Dirección de 
Geodesia y Catastro bajo el Nº 01/21910/97, inmueble ubicado en Av. Benavidez entre calle 
Mendoza y calle Tucumán, lugar denominado como Costa Canal II, inscripto en el Registro de 
la Propiedad a Folio Real Matrícula Nº 00 - (01) 00171 - Rb.6 - As. 1 - Año 2000, con una 
superficie total según título de 15.148,19m2; Propietario Gobierno de la provincia de San Juan. 
 
ARTÍCULO 2º.- Cargo: Se da cumplimiento a lo establecido en la Ley Nº 672 -A. 
 
ARTÍCULO 3º.- Destino: El inmueble tiene como destino el Barrio Costa Canal II.  
 
ARTÍCULO 4º.- Gravámenes: Los impuestos, tasas y contribuciones retributivas de servicios 
ordinarios y extraordinarios sean nacionales, provinciales o municipales y que hagan a la cosa 
donada, quedan a cargo del donatario a partir de su toma de posesión. 
 
ARTÍCULO 5º.- Revocación: El cambio de destino del inmueble que por la presente se dona 
da lugar a la revocación automática de dicha donación, debiendo anotarse en su publicidad 



 

12 
 

registral el cargo de destino impuesto, en un todo de acuerdo a lo establecido en el artículo 13 
inciso e) de la Ley Nº 672-A. 
 
ARTÍCULO 6º.- Cambio de Destino: El cambio de destino o afectación debe ser autorizado por 
ley. 
 
ARTÍCULO 7º.- Transferencia de Dominio: Se autoriza al Poder Ejecutivo para que, a través 
del Registro Notarial Especial del Instituto Provincial de la Vivienda, se instrumente la 
integración y división de acuerdo al plano de mensura Nº 01/21910/97, habilitado para tal fin 
según consta en Nota Oficial 3 transcripta en carátula de dicho plano por parte de la Dirección 
de Geodesia y Catastro. 
 
ARTÍCULO 8º.- Comuníquese al Poder Ejecutivo. 
 

ASUNTO XI - 791-2023 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 La Comisión de Educación, Cultura, Ciencia y Técnica estudió el proyecto de Resolución 
presentado por el bloque Justicialista por el que se declara de interés la Maratón Escolar de 
fechas patrias. Por las razones que dará su miembro informante, aconseja se preste sanción 
favorable al siguiente despacho: 
 

PROYECTO DE RESOLUCION 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

R E S U E L V E : 
 
ARTÍCULO 1º.- Declarar de interés social, cultural y educativo, la Maratón escolar de fechas 
patrias, organizada por la Secretaría de Cultura, Turismo y Educación de la Municipalidad de la 
Ciudad de San Juan. 
 
ARTICULO 2º.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de 
Diputados y archívese. 
 

ASUNTO XII - 792-2023 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 La Comisión de Educación, Cultura, Ciencia y Técnica en el proyecto de Resolución 
presentado por el bloque Justicialista por el que se declara de Interés el circuito turístico 
"Héroes de Malvinas". Por las razones que dará su miembro informante, aconseja se preste 
sanción favorable al siguiente despacho: 
 

PROYECTO DE RESOLUCION 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

R E S U E L V E : 
 
ARTÍCULO 1º.- Declarar de interés social, cultural y educativo, el circuito turístico, Héroes de 
Malvinas, organizado por la Secretaría de Cultura, Turismo y Educación de la Municipalidad de 
la Ciudad de San Juan. 
 
ARTICULO 2º.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de 
Diputados y archívese. 
 

 
  



 

13 
 

SOBRE TABLAS 
 

PUNTO 25 
Expediente N° 1174-2023 

 
PROYECTO DE RESOLUCIÓN 

 
LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 

 
R E S U E L V E : 

 
ARTÍCULO 1°.- Declarar de interés educativo e institucional la jornada taller: "REDESCUBRIR 
EL VALOR DE LA EDUCACIÓN" a realizarse el día viernes 11 de agosto del año 2023 en las 
instalaciones del Centro de Convenciones Guillermo Barrena Guzmán Ciudad de San Juan, con 
motivo de conmemorarse el vigesimoquinto aniversario del nivel secundario "Colegio Parroquial 
de Santa Lucía". 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de 
Diputados y archívese. 
 

PUNTO 27 
Expediente N° 1270-2023 

 
PROYECTO DE RESOLUCIÓN 

 
LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 

 
R E S U E L V E : 

 
ARTÍCULO 1°.- Declarar de interés deportivo, social y turístico, a las 7° Olimpiada Médicas 
Nacionales, que se realizarán entre los días 3 al 8 de septiembre del año 2023, en la provincia 
de San Juan 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de 
Diputados y archívese. 
 

PUNTO 29 
Expediente N° 1292-2023 

 
PROYECTO DE RESOLUCIÓN 

 
LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 

 
R E S U E L V E : 

 
ARTÍCULO 1°.- Declarar de interés social, cultural y turístico el 8° Rally Cuyano-Chileno de 
Motos Antiguas y Clásicas, a realizarse los días 8, 9 y 10 de Septiembre de 2023, en la Villa 
San Agustín de Valle Fértil, organizado conjuntamente por el Club San Juan Motos Clásicas y la 
Municipalidad de Valle Fértil. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de 
Diputados y archívese. 
 
  



 

14 
 

PUNTO 30 
Expediente N° 1326-2023 

 
PROYECTO DE RESOLUCIÓN 

 
LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 

 
R E S U E L V E : 

 
ARTÍCULO 1°.- Declarar de interés educativo, social, turístico y cultural el Primer Congreso 
Argentino de Jazz que se desarrollará en el Museo de la Historia Urbana, provincia de San 
Juan, los días 8 y 9 de septiembre de 2023. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de 
Diputados y archívese. 
 

PUNTO 32 
Expediente N° 1545-2023 

 
PROYECTO DE RESOLUCIÓN 

 
LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 

 
R E S U E L V E : 

 
ARTÍCULO 1°.- Declarar de interés cívico, educativo y cultural el "Espacio de la Memoria", 
creado en el Foro de Abogados de San Juan, como ámbito permanente para la reflexión y 
preservación de la conciencia colectiva y activa de "Memoria, Verdad y Justicia" sobre el 
terrorismo de Estado ocurrido entre el periodo 1976 a 1983, en la Provincia. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de 
Diputados y archívese. 
 

PUNTO 34 
Expediente N° 1566-2023 

 
PROYECTO DE RESOLUCIÓN 

 
LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 

 
R E S U E L V E : 

 
ARTÍCULO 1°.- Declarar de interés social, educativo y sanitario, las Jornadas Virtuales de 
Capacitación 2023 "USO RESPONSABLE DEL GAS EN EL HOGAR", organizadas por el Ente 
Nacional Regulador del Gas (ENARGAS), a llevarse a cabo en la provincia de San Juan, el 25 
de Julio del año 2023, en forma virtual. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de 
Diputados y archívese. 
 
  



 

15 
 

PUNTO 35 
Expediente N° 1567-2023 

 
PROYECTO DE RESOLUCIÓN 

 
LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 

 
R E S U E L V E : 

 
ARTÍCULO 1°.- Declarar de interés cultural y educativo al certamen de arte "Salón Juego de 
Damas" - III Edición - Categoría Bidimensión 2023, destinado a mujeres artistas visuales 
argentinas, expuesto durante el mes de julio de 2023, en el Centro Cultural Estación San 
Martín. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de 
Diputados y archívese. 

 


